cinque anni; i costi di sviluppo sono ammortizzati entro un periodo di dieci anni.
L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un
importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in conformità alla valutazione eseguita nel
I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi e
le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate come segue:

90

Tipo Bene % Ammortamento

Costi di ricerca e sviluppo 10%
Diritti di Brevetti – domande di registrazione 20%
Diritti di Brevetti – progetti per processi e prodotti 10%
Software 20%
Spese incrementative su beni di terzi 20%

Qualora, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulterà una perdita durevole di valore,
l’immobilizzazione verrà corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi verranno meno i presupposti
della svalutazione, verrà ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.
La composizione della voce è la seguente.

Descrizione 31/12/2022 Incrementi Di cui per oneri
capitalizzati

Decrementi Scritture
consolidamento

31/12/2023

Impianto e
ampliamento

Sviluppo 5.019.292 760.147  1.200.865  4.578.574
Diritti brevetti industriali 1.772.349 38.725  457.134  1.353.940
Concessioni, licenze,
marchi

Avviamento 149.822 1  49.941  99.882
Immobilizzazioni in
corso e acconti

 365.704   365.704

Altre 97.906 166.776  71.159  193.523
Totale 7.039.369 1.331.353  1.779.099  6.591.623

Spostamenti ad una altra voce
Nel bilancio al 31/12/2023 non si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni
immateriali rispetto al precedente bilancio.

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno
Non sussistono.

Capitalizzazioni degli oneri finanziari
Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari alle immobilizzazioni immateriali.

Costi di sviluppo
I costi di sviluppo sono interamente relativi ad attività di progettazione e sono ragionevolmente correlati ad una
utilità protratta in più esercizi.

Immobilizzazioni materiali